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1. Inledning 

Föreningen Iskmosunden grundades den 25 september 2012. Initiativet till grundandet av 

föreningen berodde delvis på lokalbefolkningens och sommarbornas oro över tillståndet och 

den eutrofiering, eller övergödning, som observerats i sjöarna i Iskmo-området. Föreningen 

inledde planeringssamarbete med Syd-Österbottens näringslivs-, trafik- och miljöcentral 

(NTM) för att kartlägga sjöarnas tillstånd och planera restaureringsåtgärder. Till slut 

grundades Iskmosundens förundersökning och planeringsprojekt (UPI) som inleddes 2013. 

Finansiering erhölls från Europeiska regionala utvecklingsfonden och därtill har Korsholms 

kommun fungerat som delfinansiär av projektet. UPI-projektets första målsättning har varit att 

grundligt utreda tillståndet i sjöarna bland annat genom att samla in uppgifter om 

vattenkvaliteten. På basen av uppgifterna har man strävat till att skapa en helhetsbild av 

områdets sjöar och deras problempunkter. Efter detta har man kunnat bedöma behovet av 

restaurering utgående från olika målsättningar. 

Den här rapporten innehåller två större enheter. Den första delen är en så kallad 

naturekonomisk utredning som innehåller resultat rörande både vattenkvaliteten och sjöarnas 

organismer. Inom ramen för projektet har flera undersökningar gjorts åren 2013ï2014 för att 

kunna bedöma tillståndet i Iskmosundens vattendrag. Iskmosunden i detta arbete är ett 

vattendrag bestående av fyra delar: Iskmo sund, Skatasund, Strömsund och Vekasund. 

Bedömningen av läget baserar sig på ett års utredning av vattenkvaliteten, sedimentet, 

fiskbeståndet, vegetationen, fågelbeståndet och bottenfaunan. Utredningarna av vegetationen, 

fågelbeståndet och bottenfaunan har gjorts som skilda arbeten, vars slutrapporter finns i 

avdelningen Bilagor i denna rapport (Kanckos 2013; Nyman 2013). Tidigare har det gjorts 

begränsade undersökningar av vattenkvaliteten, fiskbeståndet och vegetationen (Wistbacka 

och Snickars 2000, Mäensivu 2011). De här äldre uppgifterna fungerar delvis som 

jämförelsematerial för de nyaste undersökningarna.  

Rapportens andra del innehåller de egentliga restaureringsförslagen för Iskmo-

området. Målsättningen med restaureringsplanen har varit att bedöma tillämpbarheten av 

restaureringsplaner, som har gjorts för allmänt eutrofierade sjöar, för Iskmo-området och att 

göra en förteckning över begränsningar, fördelar och eventuella skador förknippade med varje 

åtgärd. Förslagen grundar sig till tillämpbara delar på de erfarenheter man erhållit vid tidigare 

sjörestaureringar i Finland. Förslagen har därtill preciserats med hjälp av källitteraturen. I 

rapportens slut presenteras bedömningar av kostnader, tillståndsberoende och tidtabell för de 



 

restaureringsåtgärder som kan förverkligas, samt deras inverkan på sjöarnas ekologi och 

användning för rekreation.  

1.1. Kort om eutrofiering av sjöar  

Vattenkvaliteten i sjöar är beroende av många faktorer. Till exempel bestäms vegetationen i 

ett område av den berggrund och jordmån som finns i tillrinningsområdet. Vegetationen å sin 

sida påverkar markytans kvalitet och egenskaperna på det vatten som rinner från markytan ner 

till sjön. Vattnet i sjöar, som finns på leriga områden, är av naturen mörkare och mer 

humusrika än sjöar som finns på grovkorniga åsområden (Eloranta 2005). Jordmånen på 

lerområden är samtidigt ofta näringsrik, varför de ofta har odlats upp. De förändringar av 

jordmånen som människan har åstadkommit på dessa områden har ökat transporten av humus 

och fasta ämnen till vattendragen, något som syns till exempel i form av grumligare vatten 

och algblomningar (Eloranta 2005). 

Den belastning som kommer från tillrinningsområdet till sjöar kallas yttre belastning. 

Den yttre belastningen består av de näringsämnen och det organiska material som finns i 

vattnet. Till den yttre belastningen hör även allt avfallsvatten som når vattnet, och det 

luftburna nedfallet. Sjöarnas förmåga att tåla den yttre belastningen beror på sjöns volym, 

medelvattendjup och vattenomsättning (Eloranta 2005). Grunda och små sjöar är ofta 

känsligare än större sjöar för den utveckling av eutrofieringen, som människan förorsakar. Å 

andra sidan utvecklas sjöar ofta naturligt mot ett näringsrikare tillstånd, något man bör beakta 

när man gör upp en restaureringsplan. 

Kväve och fosfor är de viktigaste näringsämnena som påverkar eutrofieringen 

(Wetzel 2001). Av de två är fosfor en viktig reglerande faktor i sjöns primärproduktion, 

eftersom fosfor ofta förekommer i små mängder i sjöar. Däremot har människans verksamhet 

lett till en ökad avrinning av fosfor till vattendragen. Fosforn är också i många fall den 

viktigaste orsaken till eutrofiering av sjöar (Hagman 2012). En stor yttre belastning hämtar 

med sig mycket organiskt material som skall brytas ner, något som tillsammans med sjöns 

ökande vegetation kan leda till försämrade syreförhållanden i bottensedimentet. Under 

vintern, då vattnet inte får något tillskott av syre från luften, kan syret närmast bottnen helt ta 

slut. Detta leder till att fosfor frigörs från bottnen och den inre belastningen kommer igång 

(Wetzel 2001). I något skede, när den yttre belastningen hålls konstant, överstiger mängden 

fosfor bottensedimentets förmåga att lagra fosfor. Efter det börjar fosforhalten i sjön stiga och 

det påskyndar andra eutrofieringsprocesser. 
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2. Beskrivning av undersökningsområdet 

Iskmosundens vattendrag finns i östra delen av Korsholms kommun vid Österbottens kust 

(bild 1). Vattendraget som utgör en kedja i fyra delar sträcker sig från sydväst från 

Pantsarholmen 2,7 km mot nordost och når byns östra delar. Iskmo sund är en glosjö, 

Vekasund, Strömsund och Skatasund är sjöar (Wistbacka och Snickars 2000). Dock kan de tre 

sjöarna, på basen av vattenståndet, klassas som glosjöar. Sjöarnas storlek varierar mellan 1,5ï

15 ha. De största sjöarna är Iskmo sund och Skatasund (tabell 1). De här tidigare sunden är 

långsträckta, grunda och smala, och präglas på många ställen av stenar och stora flyttblock på 

stränderna. Egentliga holmar finns inte i sjöarna. Iskmo sund har 1996 dämts upp i sitt nedre 

lopp av Pantsarholmens damm, men för övrigt befinner sig sjöarna huvudsakligen i 

naturtillstånd. Sjöarna är också i kontakt med varandra via naturliga bäckar. Förutom 

bäckarna finns många strömmande ställen i sjöarnas nedre lopp. Vattendraget mynnar 

slutligen ut via Pantsarholmens sund i Grönvik. 

Tabell 1. Morfologiska uppgifter på Iskmosundens vattendrag. 

Plats 
Areal  
(ha) 

Medeldjup*   
(m) 

Maximdjup*   
(m) 

Höjdnivå**   
(m) 

Höjd** * 
(möh) 

Iskmosund 15 1 2,5 0 0,2 

Vekasund 1,5 0,55 1 0,16 0,3 

Strömsund 3 0,9 2,7 0,27 0,4 

Skatasund 10 1 4 0,31 0,4 
*Uppgifterna om djup enligt mätningar år 2011. Se även kartor över sjöarnas djup, bilagor 7-9. 

** Höjdnivå enligt mätningar våren 2014. Anger sjöarnas nivåskillnad i förhållande till Iskmo sund. 

***Höjd över havsnivan (Wistbacka ja Snickars 2000). 

Tillrinningsområdet består i huvudsak av stenig skogsmark, ställvis bruten av små våtmarker 

(bilaga 1). Markanvändningen går mest i skogsbrukets tecken, men även jordbruk bedrivs 

fortsättningsvis, speciellt längs stränderna av Iskmo sund. Däremot är markområdena runt 

Skatasund, Strömsund och Vekasund närmast skogsbruksområden. Skogsbrukets inverkan på 

vattendraget syns framför allt i Skatasund, där två större skogsdiken mynnar ut. Dessutom 

finns ett vidsträckt kalhyggesområde på västra sidan av Skatasund. Ett särdrag för 

undersökningsområdet är att det befinner sig på gammal havsbotten sedan Litorinahavets tid. 

Typiskt för den gamla havsbottnen är en sjunkande surhetsgrad under markytan. Dikning av 

markytan riskerar försurning av sjöarna. Vid kontakt med luftens syre aktiveras sulfiderna, 

som leder till en urlakning av metaller i marken till vattendragen, vilket i sin tur leder till 

försurning av vattnet (Wistbacka och Snickars 2000). 
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Iskmo sund ligger på gränsen mellan två byar, Iskmo och Jungsund. I området finns det gott 

om både fast bosättning och fritidsbebyggelse. Speciellt Iskmo sunds västra strand är tätt 

bebyggd. I samma område finns också några mindre åkerområden i aktivt bruk. I Skatasunds 

omgivningar finns främst fritidsbostäder men även en del fast bosättning. Stränderna i 

Strömsund och Vekasund, som är belägna mellan Skatasund och Iskmo sund, har däremot 

bibehållits obebyggda. De båda sjöarna kan närmast betecknas som ödemarkssjöar. Speciellt 

Iskmo sund är ett viktigt lekområde för vårlekande fiskar (Mäensivu 2001). Åtminstone 

gädda, abborre, mört och id leker i sjöarna (Wistbacka och Snickars 2000). Sjöarna används 

aktivt för rekreation. I området finns bland annat Iskmoföreningens skidspår. Allmän 

simstrand eller båthamn finns inte i området. 

 

Bild  1. Iskmosundens vattendrag och geografiska läge. 
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3. Utredningarna och undersökningsresultaten 

Åren 2013ï2014 gjordes många olika utredningar i Iskmo-området. Av dem presenteras 

metoderna för och resultaten av vattenkvalitet, sediment och fiskbestånd i följande kapitel. 

Utredningarna av vegetation, fågelbestånd och bottenfauna finns i skilda rapporter. 

Erhållna resultat har i mån av möjlighet jämförts med tidigare uppgifter från Iskmo-

området, vilket har gjort det möjligt att erhålla en någorlunda tillfredsställande nivå på 

kunskapen om sjöarnas utveckling under de senaste årtiondena. Som källa för tidigare 

uppgifter om vattenkvaliteten har HERTTA-databasen använts (Hertta 2014). Därtill har till 

exempel vattenkvalitetsuppgifter jämförts, med hjälp av källitteraturen, med uppgifter på 

vattenkvaliteten i sjöar i Finland och speciellt då på Västkusten. 

3.1. Vattenkvaliteten 

Från Iskmosund-området togs vattenprover på fem olika punkter 2013 (bild 2). Därtill togs 

vattenprover vintern 2014 från Strömsund och Vekasund. I mitten av Skatasund, Stråkan och 

Iskmo sund togs proverna från sjöarnas djupa ställen. I mitten av Iskmo sund och Skatasund 

var provtagningspunkternas totaldjup 2 m och i Stråkan 3 m. Iskmo sunds nordligaste 

provtagningspunkt, eller utloppsstället för Vekasunds nedre dike, har ett vattendjup på 0,6 m. 

Ovanför Pantsarholmens damm och vid Strömsunds provtagningspunkt är vattendjupet 1,5 m. 

Vekasundets totaldjup vid provtagningspunkten är 1 m. De två nordligaste 

provtagningspunkterna i Iskmo sund och Stråkans provtagningspunkt finns i statens 

miljöförvaltnings HERTTA-databas, så för de här punkterna finns även äldre 

jämförelsematerial (Hertta 2014). 

Från Iskmo sunds och Skatasunds sjöpunkter togs vattenprover under 5 tillfällen: 

31.5 2013, 2.7 2013, 19.8 2013, 1.10 2013 och 8.4.2014. Därtill togs prover från Skatsunds 

och Iskmo sunds mittpunkter 5-6.3 2014. I varje vattenprov analyserades pH, alkalinitet, syre, 

totalfosfor, totalkväve, ledningsförmåga, järn, färg, grumlighet och halten fasta ämnen. För att 

bedöma graden av eutrofiering i sjöarna togs från Skatasunds och Iskmo sunds mittpunkter 

klorofyll -a prover vid tre tidpunkter sommaren 2013. Därtill kartlades sjöarnas syrehalt i 

vidare utsträckning 5ï6.3 2014, varvid sammanlagt 23 syreprov togs. Då togs en vidare 

provtagningsserie, som innehåller de ovan nämnda parametrarna, från varje sjö i området. 

Jämsides med proven från sjöarna har vattenprover tagits från diken våren och hösten 2013 

samt våren 2014. De här proverna togs 31.5 och 1.10 och på våren 2014 8.ï9.4. Proven från 
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dikena har tagits från nedre loppet i de större dikena. Prover ur diken har tagits från nedre 

loppen av de större dikena. Vattenproverna analyserades vid Vasa stads miljölaboratorium. 

 

Bild  2. Iskmo sunds och Skatasunds provtagningspunkter (Kartmaterial: LMV 2010b). 

3.1.1. Syrehalt och syrets mättnadsgrad 

Vattnets syrehalt var sommaren 2103 relativt jämn mellan provtagningspunkterna. Den har 

även varit nära det normala på 8ï9 mg/l för sjöar under sommarskiktningen och på typisk nivå 

i jämförelse med värden från andra eutrofierade och grunda sjöar (bild 3, Oravainen 1999.) 

Som lägst, eller 4,7 mg/l, var syrehalten i augusti 2013 ovanför Iskmo sunds damm och som 

högst, eller 9,1 mg/l, på Stråkans provtagningspunkt i slutet av maj och i början av oktober på 

mittpunkten i Iskmo sunds djupvatten. Även efter islossningen 2014 var syrehalten i området 

på en god nivå. Provtagningspunkten ovanför Pantsarholmens damm skiljer sig från de andra 

punkterna genom en lägsta nivå på syrehalten. Mitten av Iskmo sund och Stråkan har 

genomgående en högre syrehalt än andra provtagningsställen. Däremot har djupvattnet i 

Skatasund och den nordliga provtagningspunkten i Iskmo sund haft en lägre syrehalt. Allmänt 

taget har syrehalten varit som bäst hösten 2013 och sommaren 2014. 
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Vintern 2013ï2014 hade provtagningsställena i mitten av Iskmo sund, Skatasund och 

Strömsund den lägsta syrehalten. Syreprov som togs vårvintern 2014 på en meters djup visar 

på många ställen låga syrehalter (bilaga 2). Då var endast Vekasunds mätresultat på en 

tillfredsställande nivå. Speciellt i området Iskmo sund uppmättes på många ställen låga 

syrehalter. Förutom låg syrehalt är det sannolikt att sjöarna i området ställvis led av direkt 

syrebrist under vintern. Vintern 2013ï2014 var avvikande med tanke på temperaturvärdena 

och isläggningen. Sjöarna i Österbottens kustområde frös till relativt sent och islossningen 

inträffade ungefär en månad tidigare än normalt. På grund av detta kan syresituationen på 

vårvintern 2014 ha avvikit betydligt från en genomsnittlig situation. 

Under tidigare år har syrehalten i mitten av Iskmo sund varierat enligt följande: 4,1 

mg/l (11.2 2004), 5,3 mg/l (27.1 2005), 1.4 mg/l (31.2 2006) och 0,5 mg/l (11.3 2010). I 

Skatasund har det uppmätta värdet på en meters djup varit 1,2 mg/l (7.4 1988). De senaste 

mätresultaten från Stråkans djupvatten är från åren 1988 och 1991. Då var syrehalten i det 

övre vattenskiktet 1 mg/l och 4,9 mg/l på våren. Samtidigt var skiktet nära bottnen nästan 

syrefritt. Även från Strömsund är det senaste mätresultatet från april 1991, då syrehalten var 

7,4 mg/l på en meters djup. Syrehalten varierar årligen, men på basen av tidigare mätresultat 

kan man konstatera att syresituationen i områdets sjöar inte har förbättrats. När man även 

beaktar de avvikande förhållandena vårvintern 2014 kan man konstatera att syresituationen 

försämrats på många ställen. I maj 2013 observerades flera döda gäddor i Iskmo sund, något 

som även talar för förekomst av syrebrist. 

 
Bild  3. Vattnets syrehalt på 7 provtagningspunkter i Iskmo-området. Provtagningsdjupet var ca 

0,4 m på den nedre punkten i Vekasund. De övriga proverna har tagits på ca 1 meters djup. 

Proverna togs under 4-5 tillfällen (förutom Strömsund och Vekasund 1 st.). 
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Variationen i syrets mättnadsgrad mellan de olika platserna har varit i linje med variationerna 

i syrehalten (bild 4). Under växtsäsongen har mättnadsgraden hållits nära den normala undre 

grªnsen (Ó 80 %) endast i mitten av Stråkan och Iskmo sund. I Skatsunds djupvatten och 

ovanför Pantsarholmens damm har mättnadsgraden hållits klart under 80 %. Som allra lägst 

har mättnadsgraden varit i slutet av växtsäsongen och vårvintern 2014, då ett klart 

syreunderskott observerades på många platser speciellt i Skatasund och Iskmo sund (bilaga 2). 

 
Bild  4. Vattnets syremättningsrad (%) på 7 provpunkter i Iskmo-området. Provtagningsdjup ca 

1 meter (förutom nedre punkten i Vekasund: 0,4 m). 

3.1.2. Näringsämnen och klorofyll-a 

Mängden totalkväve på 3 mätpunkter ligger relativt nära varandra (bild 5). Variationerna 

mellan de två provtagningspunkterna i Stråkan och Iskmo sund har varit likartade. 

Variationen för dessa har varit ca 800ï1000 mikrogram/l med de högsta värdena under 

försommaren. Däremot kan en klar ökning konstateras i Skatasund speciellt i augusti månads 

prov, varefter mängden sjunkit till närheten av försommarens värden. I prover tagna under 

hösten avviker provtagningspunkten ovanför dammen, där värdet på 1800 mikrogram/l 

samtidigt var sommarhalvårets högsta noterade kvävehalt. Även i djupvattnet i Iskmo sunds 

mitt syns en måttlig ökning av kvävehalten under sensommaren. I jämförelse med tidigare år 

märks ställvis en ökning av kvävehalten. Sommaren 1991 var kvävehalten i mitten av Iskmo 

sund 580 mikrogram/l och i Strömsund 1500 mikrogram/l. I Skatasund har kvävehalten 

däremot hållits på samma nivå (jämför 1991: 720 mikrogram/l). 
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Bild  5. Vattnets kvävehalt på 7 provtagningspunkter i Iskmo-området. Provtagningsdjup ca 1 

meter (förutom nedre punkten i Vekasund: 0,4 m). 

Sommaren 2013 kan tydligare skillnader mellan de olika platserna noteras i de uppmätta 

fosforhalterna (bild 6). Allmänt taget har fosformängderna varit som störst på försommaren, 

då mängden har varierat mellan 32ï68 mikrogram/l. De högsta värdena uppmättes då ovanför 

Pantsarholmens damm. Fosformängderna i Skatasund och ovanför Pantsarholmens damm har 

en liknande årlig utveckling som kvävet. Halterna i Skatasund har ökat brant i augusti enligt 

observationerna för att sedan minska. Även mätresultatet ovanför dammen visar på en klar 

ökning av fosforn mot hösten till. I Iskmo sund har det inte skett några stora förändringar i 

fosformängderna i jämförelse med tidigare år (1991: 40 mikrogram/l). Däremot är värdena 

klart lägre i Strömsund (1991: 56 mikrogram/l) och i Skatasund något högre (1991: 15 

mikrogram/l). Å andra sidan uppmättes våren 1991 betydligt högre fosforhalter i Stråkan (120 

mikrogram/l). 

På basen av fosforhalterna kan både Iskmo sund och Skatasund klassas som 

näringsrika och tidvis som mycket näringsrika (Oravainen 1999). Å andra sidan måste man, 

när man granskar mätresultaten, minnas att fosforhalterna i humusfärgade vatten även av 

naturen är höga och att mängderna varierar mycket i förhållande till rådande 

väderleksförhållanden. Således kan till exempel näringsämnena öka märkbart efter regn. Även 

totalkvävet har vid mätpunkterna varit högre än medeltalet för sjöar i Finland. De höga 

näringsvärdena i Skatasund i slutet av sommaren kan förklaras med den 

iståndsättningsdikning som gjordes i tillrinningsområdet några dagar före provtagningen. 

Efter dikningen och före provtagningarna regnade det rikligt, varvid sedimentförande material 
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troligtvis rann ner i sjön. En noterad ökning av grumligheten och mängden fast material i 

sjövattnet stöder detta antagande. 

 
Bild  6. Vattnets fosforhalt vid 7 punkter i Iskmo-området. Provtagningsdjup ca 1 meter 

(förutom vid nedre punkten i Vekasund: 0,4 m). 

Klorofyll -a kartlades sommaren 2013 på två punkter vid tre olika tillfällen (bild 7). Halterna 

på dessa punkter varierade under sommaren mellan 16ï100 mikrogram/l. I Skatasund var 

mängden klorofyll-a, som visar mängden alger, vid alla tidpunkter klart högre (60ï100 

mikrogram/l). I Iskmo sund varierade mängden mellan 16ï34 mikrogram/l. På basen av 

klorofyll -a kan båda sjöarna klassas som näringsrika, och Skatasund till och med som 

övergödd, i slutet av sommaren (Oravainen 1999). Mängden klorofyll-a har inte tidigare 

kartlagts i undersökningsområdet. Några förekomster av blågröna alger har inte observerats i 

sjöarna. 

 
Bild  7. Mängden klorofyll -a i Iskmo sunds mitt och i Skatasund sommaren 2013. 

Provtagningsdagar: 31.5, 2.7 och 19.8. 
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3.1.3. Alkalinitet och pH 

Med alkaliniteten avses vattnets förmåga att motstå försurning. Sommaren 2013 var vattnets 

alkalinitet som allra lägst genast på försommaren. Då varierade värdena mellan 0,12ï0,35 

mmol/l (bild 8). I Stråkan och Skatasund var värdena 0,12 och 0,15 mmol/l. På andra ställen 

var förmågan att binda syra 0,2, vilket kan hållas för ett gott värde (Oravainen 1999). 

Emellertid steg värdena på alla punkter mot slutet av sommaren, så även i Stråkan och 

Skatasund där alkaniteten ökade från nöjaktig till god. Buffertförmågan i Iskmo sund 

varierade mellan 0,27ï0,47 mmol/l. Den lägre buffertförmågan i Skatasund kan förklaras med 

förhållandena i tillrinningsområdet, eftersom ett vattendrag som är omgivet av skogbevuxen 

moränmark kan ha en lägre buffertförmåga av naturliga orsaker. Däremot höjer åkermark 

vattendragens förmåga att motstå försurning (Oravainen 1999). Detta skulle delvis kunna 

förklara Iskmo sunds bättre buffertförmåga mot försurning. Våren 2014 var alkaliniteten 

sämst i Vekasund, Strömsund och Stråkan. 

Tidigare värden på alkaliniteten finns från våren 1991, då Iskmo sund hade ett värde 

på 0,16 mmol/l, Stråkan 0,18 mmol/l och Strömsund 0,09 mmol/l. 

 

Bild  8. Vattnets alkalinit et på 7 punkter i Iskmo-området. Provtagningsdjup ca 1 meter 

(förutom nedre punkten i Vekasund: 0,4 m). 

Under växtsäsongen har pH-värdet på alla punkter i undersökningsområdet varit nära det 

neutrala (pH: 7). Sommaren 2013 varierade pH-värdet mellan 6,3ï7,2 (bild 9). De lägsta 

värdena uppmättes under våren, då det sämsta läget noterades vid den nedre punkten i 
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Vekasund. I Skatasund, Stråkan och i ovanför Pantsarholmens damm var pH-värdet 6,6., 6,6., 

och 6,7. Vid samma tidpunkt hade djupvattnet i mitten av Iskmo sund ett pH-värde 7. Under 

sommarens gång skedde en lätt förhöjning av värdena på alla punkter. På hösten noterades 

fortfarande det högsta värdet i mitten av Iskmo sund (7,2). Bland värdena under våren 2014 

kan det låga pH-värdet i Vekasund (5,2) vara till förfång för mörtfiskarnas överlevnad 

(Oravainen 1999). Även i de andra sjöarna noterades en minskning av pH-värdet våren 2014. 

Under de senaste åren har pH-värdet i Iskmo sund hållits på samma nivå. Även i 

Strömsund och Skatasund, som led av försurning under 1970- och 1980-talen, har pH-värdena 

hållits på en relativt god nivå. 

 
Bild  9. Vattnets pH-värde på 7 punkter i Iskmo-området. Provtagningsdjup 1 meter (förutom 

nedre punkten i Vekasund: 0,4 m). 

3.1.4. Järn 

Vattnets järnhalt har varit hög vid alla provpunkter (bild 10). Halten har varierat mellan 1400ï

5700 mikrogram/l. Som högst har den varit i slutet av sommaren 2013 och som lägst på våren. 

Den höga järnhalten vid Vekasunds nedre punkt kan förklaras med punktens läge, som 

befinner sig nära Vekasunds utfall. Å andra sidan kan även det grunda vattnet öka halten järn i 

jämförelse med de andra punkterna. För alla punkter kan den höga järnhalten delvis vara en 

följd av dåliga syreförhållanden på bottnen, eftersom järn under förhållanden med låg syrehalt 

börjar frigöras till vattnet i ökande mängder. Å andra sidan syresätts fritt järn under vattnets 

totala omblandning och detta binder en del av fosforn till sedimenten (Oravainen 1999).  

I jämförelse med andra sjöar i Finland är järnhalterna höga (Mannio m.fl. 2000). 

Enligt Oravainens (1999) indelning kan sjöarna i Iskmo-området klassas som mycket bruna 

vattendrag (> 1000 mg/l). Järnhalten i Iskmo sund har i jämförelse med tidigare år ökat (våren 
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1991: 1800 mikrogram/l). Även värdena i Stråkan och Strömsund var högre än 1991 (2300 

mikrogram/l, 2100 mikrogram/l). 

 
Bild  10. Vattnets järnhalt vid provpunkterna i Iskmo -området. Provtagningsdjup 1 meter 

(förutom nedre punkten i Vekasund: 0,4 m). 

3.1.5. Fasta ämnen och grumlighet 

Halterna av fasta ämnen i områdets sjöar har varierat mellan 2ï21 mg/l. Som högst har de 

varit i slutet av maj och under våren 2014 (bild 11). Mot sommaren till har halterna av fasta 

ämnen sjunkit. Ett undantag har provtagningspunkten varit i Skatasund i augusti, då halterna 

tillfälligt var högre. Mängderna fasta ämnen har även annars varit högre i Skatasund än på 

andra punkter. 

Mängden biomassa eller alger, avfallsvattenbelastningen och det material som 

erosionen transporterar ökar enligt Oravainen (1999) mängden fast material i vattnet. Halterna 

av fast material kan variera mycket även under ett år beroende bland annat på 

väderleksförhållandena (Koivisto m.fl. 2005). Väderleksförhållandena och erosionens 

påverkan är den sannolika orsaken till de större mängderna fast material i Skatasund i augusti 

2013. Diket ovanför provtagningspunkten var nygrävt och det hade regnat rikligt i området. 

Detta kunde tillfälligt ha höjt mängden fasta partiklar i vattnet, något som även syntes i form 

av en ökad grumlighet. Samtidigt ökade även halterna av näringsämnen. Å andra sidan kunde 

i Skatasund även mängden alger ha höjt mängden fasta ämnen. Detta antagande stöds av 

förekomsten av höga halter av klorofyll-a i Skatasund. Den nedåtgående trenden i Iskmo sund 

under växtsäsongen kan för sin del visa på, att just belastningen i tillrinningsområdet är en 


































































































